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پژوهش حاضر، به بررسی و تبيين تأثير سرمايه اجتماعی بر مشارکت سياسی پرداخته است. روش تحقيق، 
توصيفی– تحليلی است و شيوه گردآوری اطلاعات به صورت کتابخانه ای و ميدانی می باشد. جامعه آماری 
پژوهش را جوانان 15 تا 29 ساله ساکن در استان بوشهر تشکيل می دهند که بر اساس آمار، تعداد آنان 
214849 گزارش شده و 475 نفر از آنان به شيوه تصادفی به عنوان نمونه آماری انتخاب شدند. يافته های 
تحقيق نشان داد که سطح مشارکت سياسی 13/2 درصد از افراد مورد بررسی کم، 39/1 درصد  در سطح 
متوسط و 47/6 درصد در سطح زياد  می باشد. بررسی ميزان سرمايه اجتماعی نشان داد که 17/4درصد از 
پايين، 57 درصد  در سطح متوسط و 25/5 درصد در  افراد مورد بررسی سطح سرمايه اجتماعی شان 
سطح بالا می باشد. بنابراين، اکثر جوانان مورد مطالعه، ميزان سرمايه اجتماعی شان در سطح متوسط است. 
همچنين، نتايج تحقيق بيانگر تأثير مستقيم و معنادار سرمايه اجتماعی و ابعاد آن)اعتماد اجتماعی، حمايت مدنی 

و مشارکت مدنی( برمشارکت سياسی می باشد.

واژگان کليدی: مشارکت سياسی، سرمايه اجتماعی، اعتماد مدنی، حمايت مدنی و مشارکت مدنی

1.اين مقاله برگرفته از طرح پژوهشی است که با حمايت اداره کل ورزش و جوانان استان بوشهر انجام گرفته است.
E-mail: s.g.nejat84@gmail.com                   )2. مدرس مدعو، گروه علوم اجتماعی، دانشگاه پيام نور )نويسنده مسؤل

3. استاديار، گروه علوم اجتماعی، دانشگاه گيلان
4.کارشناس امور جوانان، اداره کل ورزش و جوانان، استان بوشهر
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مقدمه
فرهنگ انگليسي آکسفورد،  مشارکت1را به عنوان »عمل يا واقعيت شرکت کردن، بخشي از چيزي را داشتن 
يا تشکيل دادن« دانسته است. موسسه تحقيقاتي ملل متحد براي توسعه اجتماعي، مشارکت را »کوشش هاي 
سازمان يافته براي افزايش کنترل بر منابع و نهادهاي نظم دهنده در شرايط اجتماعي معين از سوي برخي از 
گروه ها و جنبش هايي که تا کنون از حيطه ي اعمال چنين کنترلي محروم و مستثني بوده اند« تعريف 
مي کند)به نقل از ول بک و سل2003،2(. بر مبناي اين تعريف، توانمند سازي گروه هاي محروم و جدا افتاده 
جهت ورود آنها به فرايند مشارکت در تصميم سازي و نظارت بر امور مربوط به خود، از اهميتي فزاينده 
برخوردار است. بر همين اساس، جوامع مختلف به دنبال ايجاد و افزايش مشارکت شهروندان در عرصه هاي 
گوناگون اجتماعی هستند تا بدين طريق، همبستگی اجتماعی و پيوند هاي اجتماعی شان را محکم و از 

فروپاشی اجتماعی جلوگيري کنند)نيوتون و وايتلی1999،3(.
يکی از ابعاد مشارکت، مشارکت سياسی است. مشارکت سياسی در اصطلاح به معنای مساعی سازمان يافتة 
شهروندان برای انتخاب رهبران خويش، شرکت مؤثر در فعاليت ها و امور اجتماعی و سياسی و تأثير گذاشتن 
بر ترکيب هدايت سياسی دولت است. پس مشارکت سياسی به معنای کوشش سازمان يافتة مردم درباره 
حکومت و سياست است؛ يعنی، مردم در انتخاب رهبران سياسی جامعه و سياست گذاری ها فعالانه حضور 
داشته، خود را نسبت به حکومت و سياست های آن، بيگانه احساس نمی کنند. به عبارت ديگر، مردم با انتخاب 

رهبران و تأييد سياست دولت، هدايت آن را بر عهده می گيرند)مک کلارگ2009،4(.
از نظر سياسی، مشارکت مردم در تعيين سرنوشت خود، منجر به  رشد و تقويت اقتدار ملی و وحدت ملی 
می شود و چون در نظام مشارکت جو، از تمامی ظرفيت ها، توانمندی ها و استعدادهای مردم استفاده می شود، 
فاصلة طبقاتی و مشکلات دولت ـ ملت کاهش خواهد يافت. پديده مشارکت سياسی، سابقه اي طولانی به 

قدمت عمر بشر دارد(فيرحی،44:1377(.
يکی از گروه های اجتماعی که جامعه نيازمند مشارکت آنان در عرصه های مختلف اجتماعی و به تبع آن 
عرصه سياسی  می باشد، جوانان است. جوانان در هر جامعه ای، ظرفيت های بالقوه رشد و منابع انسانی 
عظيمی هستند که برای رشد و شکوفايی آنها بايد بسترهای اجتماعی فراهم شود. مشارکت سياسی را به 
عنوان عملی اجتماعی بايد از عرصه محدود خانواده آموخت، در مدارس بسط داد و در ساير عرصه های 
اجتماعی نظير دانشگاه ها مشق نمود. در بسياري از نظام ها بويژه نظام هاي در حال گذار، اگر جوانان احساس 
همبستگی و نزديکی با نظام داشته باشند، پيشتاز حمايت از نظام و پيشبرد اهداف آن هستند و اگر احساس 
کنند که با نظام بيگانه اند ممکن است به دو صورت واکنش نشان دهند؛ در صورتی که احساس نمايند 
مشارکت سياسی آنان تأثيرگذار است، پيشتاز ايجاد تحول در نظام حاکم می گردند و در غير اين صورت، 
بی تفاوتی و انفعال سياسی را پيشه خود خواهند ساخت(تاج مزينانی، 124:1384(. مشارکت سياسی جوانان 
که بزرگترين گروه جمعيتی در کشورهای در حال توسعه و مسئولان اداره جامعه در آينده محسوب می شوند، 
اهميت خاصی برای توسعه سياسی و پويايی جامعه دارد. بی شک، جوانان يکی از اقشار اجتماعی هستند که 
به اقتضای عوامل مختلفی چون: استقلال خواهی، نوجويی وآرمانگرايی در فعاليت های سياس ، انگيزه بالايی 

در مشارکت سياسی دارند.
1. participation
2. Wollebaek & Sell 
3. Newton & Whitley
4. McClure
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برطبق آمارموجود، بيش از 30 ميليون نفر از جمعيت حدود70 ميليونی ايران زير 25 سال سن دارند و 
همانطوری که اشاره شد، چنين مشخصه ای برای هر کشوری يک موفقيت محسوب می شود. لذا برنامه 
ريزی و ايجاد شرايط مشارکت سياسی جوانان در ايران بسيار مهم و ضروری است. نتايج تحقيقات و ارزيابی 
وضعيت موجود ديدگاه ها و اعتقادات جوانان کشور نشان می دهد جوانان ترجيح می دهند به جای توجه به 
امور سياسی، از زندگی شخصی شان لذت ببرند. آنها معتقدند به جوانان برای واگذاری مسئوليت اعتماد 
نمی شود. بسياری از جوانان )63/2درصد( از چگونگی ورود به مسائل سياسی و ايفای نقش در اين زمينه 

آگاهی ندارند)باستانی و همکاران،1388(.
بر همين اساس، در فضای کنونی بررسی عوامل مؤثر بر مشارکت سياسی جوانان و شناسايی بستر های 
اجتماعی تسهيل کننده مشارکت  آنان ضرورت و اهميت دارد. درک بهتر عوامل اجتماعی مرتبط با مشارکت 
سياسی از جمله سرمايه اجتماعی می تواند به بررسی روابط متقابل ميان قدرت دولتی و جوانان کمک کند. از 
آن جايی که گروه های مختلف اجتماعی، نژادی و جنسيتی در موقعيت های ساختاری و شبکه های اجتماعی 
متفاوت قرار دارند، از نظر بهره مندی از سرمايه  اجتماعی متفاوت هستند .بنا بر تعبير پير بورديو ، سرمايه به 
هر نوع قابليت، مهارت و توانايی اطلاق می شود که فرد می تواند در جامعه به صورت انتسابی و يا اکتسابی 
به آن دست يافته و در روابطش با ساير گرو ه ها و افراد در پيشبرد موقعيت خويش بهره مند شود. وی سرمايه 

را به چهار نوع اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و نمادين تقسيم می کند)ترنر450:2001،1(.
بنابراين، يکی از متغيرهای اساسی که تأثير آن بر مشارکت سياسی  مطرح می شود، سرمايه اجتماعی2 است.  
لايگلی و نيز ميلبراث بيان می کنند که کنش سياسی افراد در زندگی روزمره تحت تأثير گروه هايی است که 
به آن تعلق دارند. از اين رو، افراد به دليل افکار خود به فعاليت سياسی نمی پردازند، بلکه معيارهاي دوستان و 
خانواده است که رفتار سياسی آنان را هدايت می کند. آلموند و وربا نيز معتقدند شبکة عضو گيري، عضويت 
در سازمان هاي داوطلبانه فعاليت سياسی را تسهيل می کند. ميلبراث نيز معتقد است هرچه فرد بيشتر در 
معرض انگيزه هاي سياسی از جمله عضويت در سازمان هاي سياسی باشد، احتمال مشارکت سياسی او نيز 

بيشتر است)ستوکر و باورز2002،3(.
در واقع ، سرمايه اجتماعی را می توان در کنار سرمايه های اقتصادی و انسانی، بخشی از ثروت ملّی به 
حساب آورد که بستر مناسبی برای بهره برداری از سرمايه انسانی و فيزيکی )مادّی( و راهی برای نيل به 
موفقيت قلمداد می شود. بدون سرمايه اجتماعی، هيچ اجتماعی به هيچ سرمايه ای نمی رسد؛ به طوری که 
بسياری از گروه ها، سازمان ها و جوامع انسانی، بدون سرمايه اقتصادی و صرفا با تکيه بر سرمايه انسانی 
و اجتماعی توانسته اند به موفقيت دست يابند، اما هيچ مجموعه انسانی، بدون سرمايه اجتماعی نمی تواند 
اقدامات مفيد و هدفمندی انجام دهد)پاتنام20004،مارشال 5و استول2004،6(. بر اين اساس، هدف اين مطالعه، 

بررسی تأثير سرمايه اجتماعی بر ميزان مشارکت سياسی در بين جوانان استان بوشهر می باشد. 

1.  Turner
2.  social capital
3. Stoker & Bowers
4. Putnam
5. Marshall
6. Stoll
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تعريف مفهومی و عملياتی متغيرهای اصلی
سرمايه اجتماعی

تعريف مفهومی: نظريه پردازانی همچون: جميز کلمن )1966(، گلن لوری )1970(، بن پرات )1980(، 
ويليامسون)1981(، بيکر )1983(، فرانسيس فوکوياما )1990( و ... تعاريف متعددی را از سرمايه اجتماعی ارائه 
کرده اند. پير بورديو، سرمايه اجتماعی را شکلی از سرمايه می دانست که به ارتباطات و مشارکت اعضای يک 

سازمان توجه دارد و می تواند همراه با سرمايه فرهنگی، ابزاری برای رسيدن به سرمايه های اقتصادی باشد.
پوتنام، سرمايه اجتماعی را مجموعه ای از مفاهيمی مانند  اعتماد، هنجارها و شبکه ها می داند که موجب 
برقراری ارتباط و مشارکت بهينه اعضای يک اجتماع می شود و در نهايت، منافع متقابل آنان را تأمين خواهد 
کرد. او سرمايه اجتماعی را به عنوان وسيله ای برای رسيدن به توسعه سياسی و اجتماعی، در نظام های مختلف 

سياسی می دانست و تأکيد عمده اش بر مفهوم اعتماد بود.
تعريف عملياتی: در تحقيق حاضر سرمايه اجتماعی بر اساس رويکرد نظری فوکوياما و مدل عملياتی 
کلمن)1990( و بورديو در قالب سه بعد اعتماد، مشارکت و حمايت مدنی مورد سنجش و ارزيابی قرار گرفته 

است.
مشارکت سياسی

تعريف مفهومی: وينر1 در مقاله معروف خود درباره مشارکت سياسی، پس از ذکر  10مورد از تجلّيات 
ناموفق،  يا  موفق  داوطلبانه  عمل  هر  سياسی  "مشارکت  می دهد:  ارائه  را  تعريف  اين  سياسی،  مشارکت 
سازمان يافته يا بدون سازمان، دوره ای يا مستمر شامل روش های مشروع و نامشروع برای تأثير بر انتخابات 
رهبران و سياست ها و اداره امور عمومی در هر سطحی از حکومت محلی يا ملّی است" )مصفا، 20:1375(. 
هانتينگتون2 و نلسون3 مشارکت سياسی را چنين تعريف می کنند: "مشارکت سياسی، کوشش های شهروندان 

غير دولتی برای تأثير بر سياست های عمومی است")مصفا،20:1375(.
تعريف عملياتی: مشارکت سياسی جوانان بر اساس مدل پترسون)2005( و مدل عملياتی شده وثوقی و 
هاشمی)1383( در ابعاد 1-مشارکت سياسی عينی)1-رسمی و 2- غير رسمی( و 2- نگرش به مشارکت 

سياسی)عوامل روانشاختی-نگرشی( مورد سنجش قرار گرفت.
مشارکت سياسی عينی : درگيری در فعاليت هايی که بنا به تعريف، مشارکت سياسی محسوب می شوند. 
بدين منظور اين بعد از مشارکت سياسی در قالب  دو نوع مشارکت سياسی رسمی و غير رسمی مورد سنجش 

قرار می گيرد: 
1(مشارکت سياسی رسمی: هر گونه عمل داوطلبانه ای است که اعضای جامعه به منظور حمايت از نظام 
سياسی و تأثيرگذاری بر آن در چهارچوب های مشخص که به طور رسمی و برنامه ريزی شده توسط 

سازمان ها و نهادهای رسمی کشور صورت می گيرد،انجام می دهند- مانند شرکت در انتخابات ؛
2( مشارکت سياسی غير رسمی:گونه ای عمل داوطلبانه که اعضای جامعه به منظور حمايت يا تأثيرگذاری 
بر جريان های سياسی و در خارج از چهارچوب های تعيين شده و رسمی توسط سازمان ها و نهادهای رسمی 

کشور انجام می دهند.
نگرش به مشارکت سياسی)عوامل روانشاختی-نگرشی( : به نوع پنداشت فرد از شرکت در فعاليت های 

1. Winner
2. Huntington
3. Nelson
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سياسی گفته می شود که پيش از هر اقدامی به او کمک می کند تا وضعيت های سياسی بالقوه و بالفعل را 
بررسی کند. نگرش فرد در ارتباط نزديک با تجربه، شخصيت و تجربه های پذيزفته شده از سوی او قرار دارد 
و در قالب متغيرهايی همچون: علاقه به سياست و پيگيری اخبار سياسی از طريق رسانه ها، حس اثربخشی 

سياسی و ...مورد سنجش قرار می گيرد.

مروری بر پيشينه تحقيق
پژوهش حاضر به دنبال پاسخ به اين سؤال است که آيا بين شبکه های اجتماعی با رفتار سياسی دانشجويان 
رابطه ای وجود دارد يا خير؟ با تقسيم سرمايه اجتماعی به دو بعد ساختاری و ارتباطی و مشارکت سياسی به 
سه سطح بی تفاوتی سياسی، مشارکت سياسی رسمی و مشارکت سياسی فعال، يافته های پژوهش نشان داد 
که هرچند هر دو بعد سرمايه اجتماعی، رابطه معنی داری با ابعاد مشارکت سياسی داشتند، اما سرمايه اجتماعی 

ارتباطی تأثير بيشتری بر روی رفتار سياسی دانشجويان داشته است.
پناهی و همکارانش)1990(در پژوهشی به  بررسی تأثير سرمايه اجتماعی بر تغييرپذيری مشارکت سياسی در 
استان گلستان می پردازند. نتايج پژوهش نشان داد که مشارکت سياسی انتخاباتی ( رأی دادن ) قوی ترين جنبه 
مشارکت سياسی بوده است . در تبيين مشارکت سياسی مشخص شد که شبکه روابط و پيوندهای اجتماعی 
در سطح روابط رسمی،اعتماد در سطح اعتماد بين شخصی، تعامل اجتماعی در سطح تعامل گروهی و کنش 
ياريگرانه (مادی و معنوی)  در سطح اجتماعی و مذهبی بيشترين تأثير را بر تغييرات مشارکت سياسی دارند.

امام جمعه زاده و مرندی)1390( در تحقيقی به بررسي رابطه ميان سرمايه اجتماعي و مشارکت سياسي 
دانشجويان دختر در دانشگاه فردوسي مشهد پرداخته اند. در اين تحقيق با تقسيم سرمايه اجتماعي به سه 
متغير )اعتماد اجتماعي، شبکه هاي اجتماعي و انجمن هاي داوطلبانه(- به همراه در نظر گرفتن پنج وجه از 
مشارکت سياسي- مشاهده شد که همبستگي هاي معناداري ميان ابعاد سرمايه اجتماعي و ميزان مشارکت 

سياسي پاسخگويان وجود دارد.
تنی و هانکوينت1)2012( ) در پژوهشی با عنوان "مشارکت سياسی بالا، سرمايه اجتماعی بالا؟" به بررسی 
ارتباط  سرمايه اجتماعی و مشارکت سياسی در بين جوانان بلژيک می پردازد .آنها جوانان بلژيکی را به شش 
گروه اصلی طبقه بندی می کنند که ميان اين شش گروه ، دو طبقه از آنها يعنی متعهدان و دينداران فعاليت  
بيشتری در حوزه های سياسی داشتند.  طبقه متعهدان دارای سرمايه اجتماعی بالا که بيشتر شامل جوانان بومی 
بلژيکی بودند، دارای پايگاه اجتمعاعی اقتصادی بالايی بودند و در مسائل مختلف سياسی فعاليت می کردند،  
اما طبقه دينداران که بيشتر شامل اقليت های قومی و دينی بودند، نسبت به ديگر طبقات از پايگاه اقتصادی 

اجتماعی پايين تری برخوردار بودند و در حوزه های سياسی محدودتر و   خاص تری فعا ليت می کردند.
سيليگسون2)1999( در پژوهشی با عنوان "انجمن های مدنی و مشارکت سياسی درآمريکای مرکزی"  تلاش 
می کند تا نظريه پوتناب در مورد تأثير انجمن های داوطبانه بر بهتر شدن دموکراسی در کشورهای امريکای 
لاتين را مورد بررسی قرار دهد. يافته های او نشان می دهد که اگرچه مشارکت در انجمن های داوطلبانه 
اجتماعی در سطح فردی پيش بينی کننده خوبی برای رفتارهای دموکراتيک می باشد، اما چنين ارتباطی در 

مورد ديگر انواع انجمن ها و سازمان ها مورد تأييد قرار نگرفته است.

1. Taney and Han quintet
2. Selig son
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انجمن ها و جنبش های  به بررسی رابطه عضويت و فعاليت در  ليک و هاچفلد1)1998( در پژوهشی 
اجتماعی بر علاقه مندی و مشارکت سياسی پرداخته اند. آنها استدلال می کنند که سرمايه اجتماعی از طريق 
آنها نشان می دهد سرمايه  يافته های  ايجاد می گردد.  پيوندهای اجتماعی در ميان شهروندان  تعاملات و 
اجتماعی که بيشتر محصول شبکه هعای اجتماعی می باشد، از طريق توسعه بحث و گفتگو باعث تقويت 
پيوندهای اجتماعی در ميان شهروندان می گردد و اين امر منجر به افزايش احتمال مشارکت شهروندان در 

فعاليت های سياسی می گردد)ليک و هاچفلد،1998(.

روش شناسی پژوهش
اين مطالعه، پژوهشی توصيفی – تحليلی از نوع همبستگی است که به لحاظ هدف، کاربردی می باشد و به 
لحاظ نحوه گردآوری داده ها، از نوع پيمايشی است. جامعه آماری تحقيق شامل کليه جوانان گروه سنی 15 تا 
29 سال استان بوشهر است که در زمان انجام تحقيق در مراکز شهرستان های استان بوشهر سکونت داشتند. بر 
اساس گزارش سرشماری 1390 مرکز آمار ايران، تعداد جوانان 15 تا 29 سال ساکن در مراکز شهرستان های 
استان بوشهر بين 214577  نفر می باشد. حجم نمونه بر اساس فرمول کوکران2 384 نفر تعيين شد، ولی به 
لحاظ افزايش پايايی تحقيق، تعداد حجم نمونه 500 نفر لحاظ شد. شيوه نمونه گيری به صورت تصادفی 
می باشد. در پايان، پس از توزيع 500 پرسشنامه در بين نمونه آماری، تعداد 475 پرسشنامه کامل برگردانده شد.

ابزار پژوهش: در اين پژوهش، ابزار تحقيق پرسشنامه می باشد که  در سه بخش تدوين شده است:
بخش اول سؤالات مربوط به ويژگی های فردی و جمعيت شناختی پاسخگويان

اين بخش پرسشنامه سؤالات  مشارکت  به مشارکت سياسی)42 سؤال(:در  بخش دوم سؤالات مربوط 
سياسی جوانان بر اساس مدل سنجش مشارکت سياسی پيترسون)2005( تدوين شده است. همانگونه که 
گفته شد اين مدل، مشارکت سياسی را در ابعاد نگرش به مشارکت سياسی)عوامل روانشناختی – انگيزشی( 
و مشارکت سياسی عينی)رسمی – غير رسمی( بر اساس طيف ليکرت مورد سنجش قرار می دهد)وثوقی و 

هاشمی،1385(.
بخش سوم سؤالات مربوط به سرمايه اجتماعی: در اين قسمت پرسشنامه سؤالات سرمايه اجتماعی بر 
اساس تقسيم بندی مدل سه بعدی سرمايه اجتماعی)اعتماد اجتماعی،مشارکت مدنی و حمايت گروهی( بر 

اساس مدل نظری کلمن)1990(،بورديو)1983( تدوين شده است.
روايی و اعتبار ابزار پژوهش:برای تعيين روايی صوری ابزار تحقيق، پرسشنامه تدوين شده در اختيار استادان 
حوزه های علوم اجتماعی و علوم سياسی قرار داده شد و پس از جمع بندی نظرات و اصلاحات انجام شده 
پرسشنامه تأييد شد. همچنين، برای تعيين اعتبار سازه ابزار تحقيق از تحليل عاملی استفاده شد. روايی سازه 
مقياس سرمايه اجتماعی و مشارکت سياسی نيز از طريق تحليل عاملی با چرخش واريماکس با در نظر گرفتن 
بارهای بزرگتر از 0/45، بارهای تعيين شده در سؤالات مربوط به تمامی ابعاد معنادار بود. بدين ترتيب، با 
توجه به بارهای تعيين شده مقياس سرمايه اجتماعی با ابعاد آن و همچنين، ابعاد مشارکت سياسی، از اعتبار 

سازه بالايی برخوردار می باشد.

1. Lake and Huck felt

2.
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يافته های پژوهش
توصيف يافته های پژوهش

ويژگی های جمعيت شناختی نمونه مورد مطالعه: در بررسی توزيع جوانان مورد مطالعه بر حسب جنسيت، 
داده ها نشان داد  که 43/7 درصد از کل پاسخگويان دختر و 56/2درصد بقيه پسر می باشند. سن 28/6 درصد 
از پاسخگويان بين 15 تا20 سال، 37/4 درصد بين 21 تا 25 سال و 33/9 در صد بقيه بين 26 تا 30 سال قرار 
داشت. در بررسی وضعيت تحصيلی جامعه مورد مطالعه از جوانان استان بوشهر، داده هاي به دست آمده نشان 
داد  که 41/4 درصد از افراد دارای تحصيلات ديپلم و کمتر بودند. اين افراد کسانی بودند که بيشتر يا دانشجو 
بودند و يا محصل دوره متوسطه. 26/8 درصد فوق ديپلم و 31/7 درصد ليسانس و بالاتر می باشند .24درصد 
از افراد شاغل، 29/2 درصد فارغ التحصيل جويای کار و 46/7درصد دانشجو و يا محصل بودند. در بررسی 
توزيع جوانان مورد مطالعه به لحاظ محل سکونت خانواده، داده ها نشان داد که 34/1 درصد از جوانان محل 
سکونت خانواده شان در روستا  و 65/8 درصد در شهر می باشد. بنابراين، محل سکونت اکثر جوانان مورد 

مطالعه شهر می باشد. 
ميزان مشارکت سياسی جوانان استان بوشهر: جدول 2 بيانگر توزيع فراواني پاسخ گويان بر حسب متغير 

وضعيت ميزان مشارکت سياسی  و ابعاد آن در بين جمعيت مورد مطالعه از جوانان استان بوشهر مي باشد:

جدول 1: توزيع فراواني پاسخ گويان بر حسب متغير وضعيت ميزان مشارکت سياسی  و ابعاد آن

شاخص
متغير

جمعزيادمتوسطکم

درصددرصددرصددرصد
100%47/6%39/1%13/2%مشارکت سياسی

100%46/3%44%9/6%مشارکت سياسی رسمی
100%28%52/8%19/1%مشارکت سياسی غيررسمی
100%36/6%49/9%13/4%نگرش به مشارکت سياسی

در بررسی سطح مشارکت سياسی جوانان استان بوشهر،همانطور که در جدول فوق مشاهده می شود 13/2 
درصد از افراد مورد بررسی سطح مشارکت سياسی شان کم، 39/1 درصد  در سطح متوسط و 47/6 درصد 
در سطح زياد می باشد. بنابراين، نزديک به نيمی از  افراد ميزان مشارکت سياسی شان در سطح زياد است. 
همچنين، 9/6 درصد از افراد مورد بررسی سطح مشارکت سياسی رسمی شان کم، 44 درصد  در سطح متوسط 
و 46/3 درصد در سطح زياد  می باشد. بنابراين، ميزان مشارکت سياسی اکثر جوانان مورد مطالعه به لحاظ 
رسمی)شرکت در انتخابات مجلس شورای اسلامی، رياست جمهوری، شوراهای شهر و روستا و ...( در سطح 

متوسط به بالاست. 
در بررسی نگرش جوانان مورد مطالعه به مشارکت سياسی، همانطور که در جدول 1 مشاهده می شود 
13/4درصد از افراد مورد بررسی نگرششان به  مشارکت سياسی پايين، 49/9 درصد  در سطح متوسط و 36/6 
درصد در سطح بالا  می باشد. سطح مشارکت سياسی غير رسمی 19/1درصد از افراد مورد بررسی پايين، 
52/8 درصد  در سطح متوسط و 28 درصد در سطح بالا  می باشد. بنابراين، اکثر جوانان مورد مطالعه ميزان 

مشارکت سياسی شان به لحاظ غير رسمی در سطح متوسط است. 
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وضعيت سرمايه اجتماعی جوانان استان بوشهر
جدول 2 بيانگر توزيع فراواني پاسخ گويان بر حسب متغير وضعيت ميزان سرمايه اجتماعی  و ابعاد آن در 

بين جمعيت مورد مطالعه از جوانان استان بوشهر مي باشد:

جدول 2: توزيع فراواني پاسخ گويان بر حسب متغير وضعيت ميزان سرمايه اجتماعی  و ابعاد آن

شاخص
متغير

جمعزيادمتوسطکم

درصددرصددرصددرصد
100%25/5%57%17/4%سرمايه اجتماعی
100%37/9%49/6%12/4%مشارکت مدنی
100%38/3%46/1%15/5%حمايت مدنی

100%26/5%58/3%15/1%اعتماد اجتماعی

در بررسی سطح سرمايه اجتماعی جوانان استان بوشهر، همانطور که در جدول فوق مشاهده می شود 
17/4درصد از افراد مورد بررسی سطح سرمايه اجتماعی شان پايين، 57 درصد  در سطح متوسط و 25/5 
درصد در سطح بالا می باشد. بنابراين، اکثر جوانان مورد مطالعه ميزان سرمايه اجتماعی شان در سطح متوسط 

است. 
12/4درصد از افراد مورد بررسی سطح مشارکت مدنی شان پايين، 49/6 درصد  در سطح متوسط و 37/9 
درصد در سطح بالا  می باشد. بنابراين، نزديک به نيمی از جوانان مورد مطالعه ميزان مشارکت مدنی شان در 
سطح متوسط است. در بررسی سطح اعتماد اجتماعی در بين جوانان، همانطور که در جدول فوق مشاهده 
می شود 15/1درصد از افراد مورد بررسی سطح اعتماد اجتماعی شان پايين، 58/3 درصد  در سطح متوسط و 
26/5 درصد در سطح بالا  می باشد. سطح حمايت مدنی 15/5درصد از افراد مورد بررسی پايين، 46/1 درصد 
در سطح متوسط و 38/3 درصد در سطح بالا می باشد. بنابراين، نزديک به نيمی از جوانان مورد مطالعه ميزان 

حمايت مدنی شان در سطح متوسط است. 

تحليل يافته های پژوهش
متغير  تأثير  آزمون  و  سنجش  جوانان:  سياسی  مشارکت  بر  آن  ابعاد  و  اجتماعی  سرمايه  تأثير  تحليل 
مستقل)سرمايه اجتماعی و ابعاد آن( بر ميزان مشارکت سياسی جوانان در دو مرحله انجام شد. در مرحله اول 
بر اساس آزمون همبستگی و رگرسيون دو متغيره، تأثير سرمايه اجتماعی و ابعاد آن)اعتماد اجتماعی، مشارکت 

مدنی و حمايت مدنی( بر ميزان مشارکت سياسی مورد سنجش و ارزيابی قرار گرفت)جدول 3(:

جدول3: عناصر رگرسيون دو متغيره بين متغيرهای مستقل)سرمايه اجتماعی و ابعاد آن( با ميزان مشارکت سياسی
سطح معناداریBetatضريب Bخطای استانداردRR2متغير

0/470/220/4915/100/4710/210/000سرمايه اجتماعی
0/410/170/2942/520/418/730/000اعتماد اجتماعی
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0/560/342/543/670/5613/880/000مشارکت مدنی
0/340/100/2471/620/346/610/000حمايت مدنی

فرضيه1- ميزان سرمايه اجتماعی بر ميزان مشارکت سياسی تأثير معناداري دارد.
نتايج به دست آمده بر اساس همبستگی بين سرمايه اجتماعی و  مشارکت سياسی نشان می دهد که r حاصل 
از همبستگي ميان سرمايه اجتماعی و مشارکت سياسی برابر با 0/47 مي باشد که حاکي از قابل قبول بودن 
همبستگي بين دو متغير فوق است. همچنين، با توجه به درجه معنا داري sig = 0/000 مي توان گفت که با 
99 درصد اطمينان بين اين دو متغير رابطه وجود دارد. جدول خلاصه رگرسيون نيز نشان مي دهد که ضريب 
همبستگي خطي بين مقادير مشاهده شده و مقادير مدل پيشگوي متغير وابسته برابر با 0/47 مي باشد که رابطه 
قابل قبولي را نشان مي دهد. همچنين، ضريب تعيين که مقدار مربع ضريب همبستگي چندگانه است نشان 
مي دهد که تنها 0/22 تغيير در ميزان مشارکت سياسی جوانان با اين مدل تبيين شده است. بنابراين، سرمايه 
اجتماعی متغير پيش بينی برای ميزان سرمايه اجتماعی می باشد و به هر ميزان که وضعيت سرمايه اجتماعی  
افزايش يابد، ميزان مشارکت سياسی افراد نيز بيشتر می شود و بالعکس. نتايج رگرسيون دو متغيره همبستگی 

بين سرمايه اجتماعی و ميزان مشارکت سياسی در جدول 3 مشخص شده است.
فرضيه 2-  ميزان مشارکت مدنی  بر ميزان مشارکت سياسی تأثير معناداري دارد.

اطلاعات به دست آمده از جدول همبستگي پيرسون نشان مي دهد که r حاصل از همبستگي ميان مشارکت 
مدنی و مشارکت سياسی برابر با 0/56 مي باشد که حاکي از همبستگي به نسبت خوب بين دو متغير فوق 
است. همچنين، با توجه به درجه معنا داري sig = 0/000 مي توان گفت که با 99 درصد اطمينان بين اين دو 
متغير رابطه وجود دارد. جدول خلاصه رگرسيون نيز نشان مي دهد که ضريب همبستگي خطي بين مقادير 
مشاهده شده و مقادير مدل پيشگوي متغير وابسته برابر با 0/56 مي باشد که رابطه قابل قبولي را نشان مي دهد. 
همچنين، ضريب تعيين که مقدار مربع ضريب همبستگي چندگانه است نشان مي دهد که تنها 0/34 تغيير در 
ميزان مشارکت سياسی جوانان با اين مدل تبيين شده است. بر اساس داده های به دست آمده از مدل رگرسيون 
دو متغيره ارتباط بين مشارکت مدنی و ميزان مشارکت سياسی اينگونه نتيجه گيری می شود که ميزان مشارکت 

مدنی  فرد به هر ميزان بيشتر باش،د بر ميزان مشارکت سياسی اش تأثير معنادار دارد. 
فرضيه 3-  ميزان حمايت مدنی  بر ميزان مشارکت سياسی تأثير معناداري دارد.

 اطلاعات به دست آمده از جدول همبستگي پيرسون نشان مي دهد که r حاصل از همبستگي ميان حمايت 
مدنی و مشارکت سياسی برابر با 0/34 مي باشد که حاکي از قابل قبول بودن همبستگي بين دو متغير فوق 
است. همچنين، با توجه به درجه معنا داري sig = 0/000 مي توان گفت که با 99 درصد اطمينان بين اين دو 
متغير رابطه وجود دارد. جدول خلاصه رگرسيون نيز نشان مي دهد که ضريب همبستگي خطي بين مقادير 
مشاهده شده و مقادير مدل پيشگوي متغير وابسته برابر با 0/37 مي باشد که رابطه قابل قبولي را نشان مي دهد. 
همچنين، ضريب تعيين که مقدار مربع ضريب همبستگي چندگانه است نشان مي دهد که تنها 0/10 تغيير در 
ميزان مشارکت سياسی جوانان با اين مدل تبيين شده است. بر اساس داده های جدول رگرسيون دو متغيره 
همبستگی بين حمايت مدنی و مشارکت سياسی اينگونه نتيجه گيری می شود که ميزان حمايت مدنی فرد بر 

ميزان مشارکت سياسی اش تأثير معنادار دارد.
فرضيه 4-  ميزان اعتماد اجتماعی بر ميزان مشارکت سياسی تأثير معنادار دارد.

 اطلاعات به دست آمده از جدول همبستگي پيرسون نشان مي دهد که r حاصل از همبستگي ميان اعتماد 
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اجتماعی و مشارکت سياسی برابر با 0/41 مي باشد که حاکي از قابل قبول بودن همبستگي بين دو متغير فوق 
است. همچنين، با توجه به درجه معنا داري sig = 0/000 مي توان گفت که با 99 درصد اطمينان بين اين دو 
متغير رابطه وجود دارد. جدول خلاصه رگرسيون نيز نشان مي دهد که ضريب همبستگي خطي بين مقادير 
مشاهده شده و مقادير مدل پيشگوي متغير وابسته برابر با 0/41 مي باشد که رابطه قابل قبولي را نشان مي دهد. 
همچنين، ضريب تعيين که مقدار مربع ضريب همبستگي چندگانه است نشان مي دهد که تنها 0/17 تغيير در 

ميزان مشارکت سياسی جوانان با اين مدل تبيين شده است.
تحليل رگرسيون چند متغيره تأثير همزمان متغيرهای ابعاد سرمايه اجتماعی بر مشارکت سياسی

در مرحله دوم برای تبيين متغير تابع)مشارکت سياسی( از طريق متغيرهای مستقل)ابعاد سرمايه اجتماعی( 
از رگرسيون چند متغيره استفاده شد. نتايج تأثير همزمان متغيرهای مستقل بر مشارکت سياسی در جدول 4 

مشخص شده است:

جدول 4: تحليل رگرسيون چند متغيره تأثير متغير های مستقل بر متغير تابع)مشارکت سياسی(
خطای استانداردمقدار افزوده شده به RR2R2متغير وارد شده
0/5670/3480/34824/56مشارکت مدنی
0/410/4890/14121/20اعتماد اجتماعی
0/340/5820/09320/19حمايت مدنی

داده های جدول 4 نشان می دهد که سه متغير مشارکت مدنی، اعتماد اجتماعی و حمايت مدنی از ابعاد 
سرمايه اجتماعی وارد معادله رگرسيون شدند. مشارکت مدنی با ضريب تعيين 0/348 اولين متغيری بود که 
وارد معادله شد. همانطور که مشخص شد اين سه متغير 0/582 تغييرات در ميزان مشارکت سياسی را تبيين 
می کنند. بر اساس نتايج به دست آمده، بين ابعاد سرمايه اجتماعی)مشارکت مدنی، حمايت مدنی و اعتماد 
اجتماعی( با مشارکت سياسی همبستگی مستقيم و معنادار وجود دارد. بنابراين اينگونه نتيجه گرفته می شود 
که  با افزايش ميزان مشارکت مدنی، اعتماد اجتماعی، حمايت مدنی و به طور کلی سرمايه اجتماعی در فرد، 
ميزان مشارکت سياسی وی افزايش می يابد و برعکس، به هر ميزان افراد سرمايه اجتماعی، اعتماد اجتماعی، 

مشارکت و حمايت مدنی کمتری داشته باشند، از ميزان مشارکت سياسی شان کاسته می شود.

بحث و نتيجه گيری
در کنار تمامی عوامل مؤثر بر مسارکت سياسی، وضعيت و جايگاه فرد در جامعه به لحاظ سرمايه اجتماعی 
می تواند در ارتباط با مشارکت سياسی قرار بگيرد. پژوهش حاضر بر آن بود بود که تأثير سرمايه اجتماعی و 
ابعاد آن)اعتماد اجتماعی، مشارکت مدنی و حمايت اجتماعی( را بر ميزان مشارکت سياسی جوانان در استان 
افراد در جامعه  بوشهر مورد سنجش و ارزيابی قرار دهد. همانطور که مشخص شد، مشارکت سياسی 
می تواند در قالب مشارکت های عينی)رسمی و غير رسمی( همچون: شرکت در انتخابات سياسی، شرکت 
در راهپيمايی های رسمی و به صورت غير مستقيم شرکت در گردهمايی ها و نشست های سياسی احزاب، 
پيگيری اخبار و رويداد های سياسی و همچنين گرايش ذهنی فرد به مشارکت سياسی تحقق يابد. آنچه در اين 
ميان مطرح است، آن که در کنار تمامی مؤلفه های فردی، روانی و اجتماعی که می تواند تحت تأثير و تأثر نوع 
و ميزان مشارکت سياسی فرد در جامعه باشد، يکی از مؤلفه های اساسی مرتبط با سطح مشارکت سياسی فرد، 
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ميزان سرمايه اجتماعی است که فرد بر اساس شبکه روابط و جايگاه اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی کسب می 
کند. بر همين اساس، يافته های اين تحقيق مورد سنجش و ارزيابی قرار گرفت. نتايج اين تحقيق مؤيد وجود 
تأثير مستقيم و معنادار سرمايه اجتماعی و ابعاد آن بر ميزان مشارکت سياسی می باشد. اين نتيجه با نتايج به 
دست آمده از تحقيقات  لايگلی)2008(، مک کلارک و ديگران)2008(، موسوی و همکاران)1388( و سيد 
امامی)1387( هم پوشانی دارد. همچنين، نتايج به دست آمده از آزمون فرضيه های پژوهش با نتايج تحقيقات 
اجتماعی،  تعاملات  دارد.  مطابقت   )2011( همکاران  و  کوينتر    )2009( کلارگ  مک  لين)2008(، 
فرصت هايی براي افراد جهت جمع آوري اطلاعات در مورد سياست ايجاد می کند و به آنها اجازه 
مردم  از  بسياري  امر حمايت  اين  نتيجه،  در  کنند.  زندگی  منابع شخصی  از محدوديت  فراتر  می دهد 
از فعاليت هاي سياسی را به دنبال دارد. با استفاده از داده هاي جمع شده از انتخابات، شواهد نشان می دهد 
تأثير تعامل اجتماعی بر مشارکت تا حد زيادي به بحث هاي سياسی که در شبکه هاي اجتماعی رخ می دهد، 
وابسته است )مک کلارگ،2009(. بر اساس نتايج تحقيقات کوينتر  و همکارانش)2011( در اختيار داشتن 
شبکه هاي گوناگون اجتماعی و کسب سرمايه اجتماعی)حمايت، اعتماد و مشارکت(مدنی، مشارکت سياسی 
را افزايش می دهد و اين امر به نوبه خود باعث تماس هاي سياسی گوناگون با ديگران می شود. بر اساس 
نتايج به دست آمده در جامعه مورد مطالعه، مشارکت سياسی جوانان بيشتر در قالب مشارکت های رسمی 
همچون شرکت در انتخابات و راهپيمايی های سياسی رسمی نمود پيدا می کند و در زمينه بعد غير رسمی 
مشارکت سياسی، تمايل و گرايش کمتری ديده می شود. بنابراين، برای اينکه بتوان زمينه های مشارکت 
سياسی جوانان را به خصوص در بعد غير رسمی افزايش داد، بايد بسترهای توسعه سرمايه اجتماعی، مشارکت 
مدنی، حمايت و اعتماد مدنی آنان در جامعه تسهيل شود. به طور کلی، نقش عامل سرمايه اجتماعی در زمينه 

مشارکت سياسی انکارناپذير است.
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